
                                                                                                                                         

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «14» февраля 2023 года № 19/23 

 

г. Луганск 

 

 

О максимальной величине роста тарифов                                                                        

на коммунальные услуги 

 

 

 В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), с пунктом 1 Временного порядка утверждения 

тарифов Государственным комитетом  тарифного и ценового регулирования 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 21.02.2017 № 74/17                               

(с изменениями), пунктом 1 Временного порядка установления 

администрациями городов и районов Луганской Народной Республики тарифов 

на услуги по содержанию домов, сооружений и придомовых территорий  

и на услуги по обращению с бытовыми отходами, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики  

от 23.07.2019 № 450/19 (с изменениями), Правительство Луганской Народной 

Республики постановляет: 
 

1. Установить на период с 01.01.2023 по 30.06.2024 максимальную 

величину роста тарифов на коммунальные услуги для населения:  

услуги по обращению с бытовыми отходами – 17,6 %;  

тепловую энергию в сфере теплоснабжения – 17,6 %;  

централизованное водоснабжение – 17,6 %; 

централизованное водоотведение – 17,6 %; 

централизованное снабжение горячей  водой – 17,6 %. 

 

2. Максимальная величина роста тарифов на коммунальные услуги, 

установленная пунктом 1 настоящего постановления, применяется  

к тарифам, действующим или применяемым в соответствии  

с законодательством Луганской Народной Республики по состоянию на дату 

вступления настоящего постановления в силу. 



2 

 

 

3. В случае перехода прав пользования объектами, эксплуатируемыми 

в целях теплоснабжения, централизованного водоснабжения и/или 

водоотведения, обращения с бытовыми отходами, к организации, ранее  

не осуществлявшей деятельность в территориальных границах оказания 

коммунальных услуг с использованием данных объектов, для такой 

организации применяются тарифы организации, утратившей право пользования 

данными объектами, установленные с учетом максимальной величины роста 

тарифов, установленной пунктом 1 настоящего постановления. 

 
4. Государственному комитету тарифного и ценового регулирования 

Луганской Народной Республики и администрациям городов и/или районов 

Луганской Народной Республики обеспечить приведение актов, 

регламентирующих вопросы регулирования тарифов, действующих  

в 2023 году, в соответствие с пунктом 1 настоящего постановления. 

 

5. Установить, что изменения в акты, регламентирующие вопросы 

регулирования тарифов, действующих в 2023 году, внесенные в соответствии  

с пунктом 4 настоящего постановления, применяются с 01.01.2023. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания           

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023. 

 

  

Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                         С. И. Козлов     


